Diod. 14, 24, 6.

Τῆς δὲ μάχης τοιοῦτον τέλος λαβούσης ἀνῆρέθησαν τῶν τοῦ βασιλέως πλείους τῶν μυρίων πενταχιλίων.

Plut. Art.

Ἀριθμοῦ δὲ νεκρῶν ὁ Κτησίας ἑνακισχιλίους ἀνεγεθῆναι φησὶ πρὸς τὸν Ἀρταξέρξην· αὐτῷ δὲ διαμυρίων οὐκ ἐλάττους φανῆναι τοὺς κειμένους.

Cum quidem de mortuorum numero, non bene constare traderet Ctesias, Ephorus vero sibi quemdam numerum proferendum esse censeret, fere sine dubio ex illis duobus Ctesiae numeris haec «quindecim milia» finxit. Pauca quae Ctesiae aliena videri possint, Xenophontæ

narrationi addidit Ephorus, vel ut singulas res accuratius depingeret (cf. Diod. 14, 28), vel ut eas fabulis (Diod. 14, 23, 6) aliisque additamentis exornaret. (Diod. 14, 25, 2, 3). Igitur statuendum erit, Ephorum Xenophontis et Ctesiae narrationes consarcinavisse, Diodorum vero in hac parte sui operis Ephorum auctorem primum habuisse. Unde autem Pompeius Trogus suam Cyri expeditionem hausserit, diiudicari non potest; fortasse haec Theopompi operi aliena non erit.

### III.

Aliud historiam, aliud vitam alicuius perscribere, hoc iam supra monuimus; maiorem fontium numerum ac varietatem ei adesse demonstravimus, qui mores alicuius viri describit quam ei, qui continua narratione temporis quoddam spatium pertractat. Si quidem unam exceptionem statuere oportet, certe in Cornelii Lysandro statuenda erit; quippe qui summa negligentia et egestate in rebus enarrandis insignis est. Etenim Cornelius omnia saltatim ac fere nullo vinculo coniuncta quasi «disiecti membra poëtae» profert; neque huic nostro iudicio lacuna in cap. 2 officit, quam facillime e Polyæni Strat. I, 45, 4, explere licet.

Per tria prima capita graviter vituperatur Lysander; eius victoriae (c. 1, 2) «non virtuti sui exercitus» sed «inmodestiae adversariorum» tribuuntur; ipse «factiosus audaxque» nominatur (c. I, 3); «eius opera in maximum odium Graeciae Lacedaemonii pervenerunt» (c. I, 3); «crudelitatem et invidiam» in eo reprehendit Cornelius; in illis tribus capitibus atque etiam tota in vita frustra quaeritur non solum locus, quo laudetur, sed etiam quo

non vituperetur Lysander; tertium caput, quo seditiosa referuntur consilia Lysandri, Ephoro tribuendum est; earundem rerum testem illum diserte commemorat Plutarchus (Lys. c. 24; c. 30). Hæc prima tria capita Theopompo adiudicare non licet, qui Lysandrum magnis laudibus affecisse videtur, si quidem locum quemdam Athenæi adhibemus (Ath. 12, 543, b).

Sine dubio nobis sententia Stedefeldti hac in re probanda erit et tria illa capita uni auctori primario sc. Ephoro attribuemus. Quartum vero caput unde fluxerit in dubio est ac melius suo loco examinandum erit. Satis verisimile videtur illa prima tria capita uni auctori tribuenda esse, quem acerbè Lysandrum vituperasse in aperto est; ipse autem Cornelius has contumelias non solum exscripsit, sed etiam in vituperando acerbitate auctorem suum superavit; hoc vero primo obtutu oculos officit, si hæc omnia cum quibusdam Plutarchei Lysandri locis comparamus.

Corn. Lys. 2, 1.  
cuius de crudelitate ac perfidia satis est etc. etc.

Corn. Lys. 1, 3.  
nihil aliud molitus est quam ut omnes civitates in sua teneret potestate.

Corn. Lys. 1, 3.  
ut eius opera in maximum odium Græciæ Lacedæmonii pervenerint.

(Cf. Plut. Lys. 5. συναδικῶν καὶ συνεξαμαρτάνων; Plut. Lys. 6. φιλοτιμίαν ἀλαζονικὴν καὶ κενὴν ὄψαν; Plut. Lys. 7 ἡλπίζον γὰρ — ὀρίζων.)

Plut. Lys. 1, 5.  
ἐδόκει πανούργος εἶναι καὶ σφοδρῆς.

Plut. Lys. 13.  
τρόπον τινὰ κατασκευαγόμενος ἑαυτῷ τῆς Ἑλλάδος ἡγεμονίαν.

Plut. Lys. 13.  
ὅνα ἐπιτεκῆς ἐδίδου τοῖς Ἑλλήσι δείγμα τῆς Λακεδαιμονίων ἀρχῆς.

Certo multæ huiusmodi contumeliæ in Plutarchi Lysandro indagari possunt, sed nulla vehementior quam eæ, quas in Cornelii opere invenimus; hic vero unum quemque, cuius mores vitamque describit, maximum inter omnes esse prædicat, et in laudando auream mediocritatis viam nunquam invenit (cf. Nipperdey, Proœmium ad Corn. Nep. 1849, 21, 29-32); nunc etiam cum nullum vituperationis modum habuisse ex illis tribus capitibus late apparet. Satis verisimile videtur, Cornelium hæc tria prima capita ex uno fonte, quem Ephorum esse iam supra diximus, sumpsisse, illumque in vituperando vehementia superavisse.

Sed de Plutarchi Lysandro amplius iam disseruit Stedefeldt (de Plutarchei Lysandri fontibus. Bonnæ 1867), cuius cum magna cum cura comparata sit sententia atque uni cuique huius operis adeundi sit facultas, brevibus solum illius perquisitionem proferam et, cum res exposcet vel e Buengeri (Theopompea, Argentorati 1874) sententia vel proprio Marte emendabo.

Cap. I. — Plutarcheum (Stedefeldt); sed nil obstat quin Anaxandridam Delphicum etiam alio loco diserte laudatum (Plut. Lys. c. 18) suspicemur.

Cap. II. Summo cum iure ibi latere Theopompum disseruit Buenger (Theopompea p. 53) ex clara ac perspicua membrorum compositione et accurata cum fragmento quodam Theopompi (Athen p. 543, b, c. ap. Muell. Hist. Gr. I, Theop. fr. 21) congruentia.

Cap. III-VII. Ephorus; immixtæ sunt res quedam, quæ Theopompum redolcant (Stedefeldt).

Cap. VIII. Theopompus et Androclidas. (Sted. p. 54.)

Cap. IX, I pars, Ephorus et Theopompus. (Sted. p. 49.)

Cap. IX; II pars - cap. XIII. Ephorus.

Cap. XIII. Theophrastus et Theopompus comicus.

Cap. XIV-XV. ἔνιοι δὲ φασιν. Theopompus (Sted. p. 26-31).

Cap. XV. Inde ad verbis ἔνιοι δὲ φασιν. Ephorus.

Cap. XVI-XVII. Num Ephoro an Theopompo vindicanda sint, non liquet (Sted.). Sed ea, quæ Buenger profert, (Theopompea p. 52) satis magni ponderis sunt, ut Plutarchi de Gylippo narrationem Theopompo tribuamus.

Cap. XVIII. Anaxandridas et Duris.

Cap. XIX-XXI. Theopompus (Sted. p. 25). — Buenger hanc sententiam (Theop. p. 53) summo cum iure addubitavit; etenim e loco, quo in Cornelii Lysandro inseritur, nil arguere licet; cum tria per capita Cornelius Lysandrum gravissimis vituperationibus afficeret, et ad finem vitæ progressus, delectaretur narratiuncula, illam «hoc loco, non prætereundam» esse statuit et tribus primis capitibus illam apposuit. Neque vero e Plutarcho loco, ubi enumerantur causæ itineris a Lysandro ad Jovem Ammonem incepti (ἦν μὲν γὰρ Ἐφορος τῆς ἀποδημίας ταύτης αἰτίαν ἀναγράφει, μετὰ μικρὸν ἀφηγήσομαι) quidquam colligere licet. Etenim optime fieri poterat, ut varias de itinere Lysandri, quæ narrabantur, causas congereret Ephorus, illisque perpensitatis, suam sententiam in medium proferret, quam vero paullo infra aptiore loco Plutarchus inseruit; ex Pausaniæ narratione nil arguere licet, etenim unde desumpta sit, non satis patet.

Cap. XXI. — Theopompus (Sted.).

Cap. XXII-XXX. — Ephorus (Sted.).

Cap. XXXI. Theopompus. Ephorus.

Hæc diiudicatio Stedefeldti etiam Pausaniæ narratione

confirmatur, quæ quamvis ex memoria<sup>1</sup> a Pausania conscripta, optime cum ea narratione, quam Ephoream esse scimus, congruit (cf. Paus. 9, 32, 6. Nep. Lys. I, 3).

## IV.

«Agesilaus Lacedæmonius, cum a ceteris scriptoribus, tum eximie a Xenophonte Socratico collaudatus est.» Hæc statim in initio Agesilai vitæ a Cornelio præmittuntur. Inde unus quisque suspicari potest, Xenophontem magnopere usum esse Cornelium, id quod etiam ipsius vitæ inspectio ad satietatem docet.

Primum caput e Xenophonte sumptum esse non videtur atque in dubio est, cui tribuendum sit; etenim ex § 5 nil colligi potest («nam Lysandro suffragante, homine, ut ostendimus supra, factioso et his temporibus potente») ubi non tam Ephoream quam suam sententiam depromit Cornelius. Alterum quoque caput quædam continet, quæ nusquam alibi inveniuntur («tanta celeritate usus est, ut prius in Asiam cum copiis pervenerit, quam regis satrapæ eum scirent profectum»). Cetera vero omnia usque ad caput 7. Pseudo-Xenophontis Agesilao sunt simillima, sæpe quoque translata videntur (e. g. Pseudo-Xen. Ag. 2, 1 = Corn. Ag. 4, 4; Pseudo-Xen. Ag. 7, 5, 6 = Corn. Ag. 5). Leviculum solum additur; apud Xenophontem et Pseudo-Xenophontem non invenitur nomen Minervæ (Corn. Ag. 4, 6); ambo his verbis: ὑπὸ τῷ νεῷ εἰσι

<sup>1</sup> Pausaniam has sui operis partes ex memoria perscripsisse in aperto est; etenim cum nullo rerum scriptore in numeris computandis conspirat (e. g. in numero navium Atheniensium in pugna ad Aegos flumen); Antiochi cladem οὐ πῶρῶ τοῦ Κολοφονίων ἄστεως evenisse narrat, cum omnes alii historiæ scriptores hanc pugnam navalem ad portum Ephesiorum collocent; fortasse eodem memoriæ lapsu Eteonicum harmostam pro Callibio (cf. Lys. 15) nominavit.

conspirant. Duplex coniecturæ ansa præbetur; aut satis notum erat, fanum Minervæ Itoniæ dicatum esse, aut excidit nescio quomodo hoc nomen ex codicibus Xenophontis et Pseudo-Xenophontis, quod sine ullo dubio Cornelius ex annotamento cuiusdam codicis hausit. Ceterum vero vix singula verba inveniuntur, quæ non eadem sint apud Cornelium et Pseudo-Xenophontem; semel in errorem delabitur romanus vitarum scriptor, cum narratiunculam quandam (Corn. 5) refert, Agesilai itineri a Pseudo-Xenophonte insertam; etenim Cornelius ipsum Agesilaum pugnae interfuisse profert, quod et Pseudo-Xenophonti et Plutarcho alienum est; sed non dubium est, quin fere omnia inde ab initio cap. II. usque ad finem cap. VII ex Pseudo-Xenophontis vita Agesilai fluxerint.

Caput. 8. mira cum Plutarchea vita Agesilai congruentia conspicuum est (cf. Plut. Ages. cap. XXXVI); hanc partem vero e Theopompo desumptam esse, ex adiecto auctoris nomine in propatulo est (cf. Mueller, Hist. græc. I, Theop. fragm. 23).

Quia maximam partem Agesilai vitæ Cornelius ex Pseudo-Xenophontis Agesilao desumpsit, Pausania et Plutarcho solum inimiti debemus, si Theopompi vel Ephori vestigia scrutari volumus.

Plutarcheæ vitæ cap. I, merum Plutarcheum esse videtur (cf. cap. XX; cap. I, 2. cap. I, 4).

Cap. II. fortasse Theopompei scribendi generis vestigia præbet, etenim singula orationis partes frequentissime particula καὶ inter se colligantur (φιλονεικίατος γὰρ ὢν καὶ θυμοειδέστατος ἐν τοῖς νέοις, καὶ πάντα πρωτεύειν βουλόμενος καὶ τὸ σφοδρὸν ἔχων καὶ βαγδαῖον ἄμαχον καὶ δυσεξιβάστον), id quod Buenger indicium Theopompei stili esse prædicat; idem arguit verbis compositis conspicua oratio atque

periodorum optima dispositio. In extremo illo capite diserte laudatur Theophrastus, cuius vero narratiuncula a Plutarcho satis libere ac solute assuitur, ita ut Theophrasto totum caput tribuere non liceat.

Cap. III, 1-3. ex diserte ibi laudato Duride Samio desumptum est; contra vero cap. III, 4-7 eundem fontem arguit atque Pausanias et Plut. Lys. 22; eadem fere in omnibus narrationibus Xenophontæ adduntur. Idem proferunt oraculum Plutarchus et Pausanias; eodem modo etiam alia conspirant inter se in eorum narrationibus; in Lysandro Plutarcheo desunt quædam, quæ nobis in hoc capite occurrunt (Ag. 3, 7 ὁ δὲ Ἀγησίλαος — cap. III extr.), sed cur Plutarchus in Lysandro suo hæc omiserit, facillime unus quisque perspiciet.

In cap. IV. initio narratiuncula exstat, cuius auctorem Plutarchus Xenophontem nominat, quæ vero, cum in Hellenicis frustra quærat, ex Pseudo-Xenophontis Agesilao desumpta videtur (Pseud.-Xen. Ag. 6 vel 7, 2). Quæ vero sequuntur, eidem tribui non possunt, sed ipsi Plutarcho adiudicanda sunt.

Cap. V a. Buenger Theopompo tribuitur (p. 57); sed de fonte huius partis nil certi affirmare licet. Eodem iure illa Theophrasto adiudicari possunt, quem Curtius et Buenger illum «ἄνδρα ἱστορικὸν καὶ φιλοσοφικόν» esse dicebant, de quo locutus est Plutarchus Lys. cap. XXV extr. (cf. Buenger Theopompea p. 53, 54; E. Curtius, Griechische Geschichte IIIter Bd. not. 82).

Quæ sequuntur inde ab initio capitis sexti usque ad cap. XIII ἀναφέρεται omnia ex uno auctore desumpta esse ex continuitate argumenti apparet; quippe quæ Xenophonti etiam ad verbum sæpe simillima sunt. Quæ vero de Lysandri consiliis proferuntur, fere eodem modo narrantur in Lysandri et Agesilai vitis et Xenophonti

sunt prorsus aliena; a Pausania vero vix perstringuntur (Paus. 3, 9, 1). Discrepant Pausanias et Plutarchus in enumerandis causis belli; is omnino omisit ea quæ ante bellum gesta sunt; ille vero de Agesilai somnio tacet; de sacrificio autem, quod Agesilaus Dianæ persolvit, miro quodam modo inter se conspirant (Plut. Ag. 6; 7, 8; Paus. 8, 9, 2).

Comparemus etiam cap. VII et cap. VIII quasdam partes cum eis Lysandri capitibus, quæ ad hoc temporis spatium pertinent (Lys. 23, 5, Ag. 7, 3; Lys. 23, 9, Ag. 8, 1; Lys. 23, 11, Ag. 8, 2; Lys. 24, 2 — 24 extr.; Ag. 8, 3). Horum omnium fere nil Xenophon præbet, quæ tamen tanta inter se congruentia præclara, quæ eadem vi, eodem loco posita sunt. Quæ vero etiam ad Xenophontis similitudinem accedunt, iisdem indiciis ab illo recedunt; liceat exemplum apponam:

Plut. Ages. 8, 2.

ἀλλ' ἴσως, ἔφη, ταῦτά σοι  
λέλεχται βέλτιον ἢ ἐμοὶ πέπρακται.

Plut. Lys. 23, 11.

ἀλλ' ἴσως μὲν, ὦ Ἀγησίλαε  
σοὶ λέλεχται μᾶλλον ἢ ἐμοὶ  
πέπρακται.

Xen. 3, 4, 9.

ἴσως οὐ καὶ μᾶλλον εὐλόγα  
ποιεῖς ἢ ἐγὼ ἔπραττον.

Neque ibi corruptela codicum statui potest, immo vero inde apparêt; Plutarchum ab uno atque eodem auctore primario ambobus in vitis profectum esse, qui quidem ipse Xenophon non fuit, sed Xenophontis pedisequus. Quæ sequuntur in ambabus vitis i. e. Lysandri consilia in duas regiâs familias, similiter procedunt; tamen in Lysandri vita omnia locupletius narrantur, quia ipsa res hoc sibi exposcebat. Hac vero continuitate argumenti ei narrationi, quam Plutarchus Ephoream esse prædicat,

alligantur. Quæ sequuntur, neque suturam vel lacunam præbent, Xenophonti autem satis sunt similia (Plut. Ag. 9, 3 = Xen. Hell. 3, 4, 11, 12; Plut. Ag. 9, 4 = Xen. Hell. 3, 4, 15).

Cap. IX quedam a Xenophonte aliena præbet; enarratur, cur Agesilaus tam libenter bello studuerit (Plut. Ag. 9, 2); opponitur Tissaphernis fraudi Agesilai strategema (Plut. Ag. 9, 3); ipse vero comparatur cum Agamemnone, qui viro imbelli equam bonam prætulit; præclarior clarius quam Xenophon narrat Plutarchus, quomodo captivi venditi sint; sed ipsum Plutarchum non proprio Marte Xenophonteam narrationem permutasse, huius rei optimum testem habemus locum quendam Athenæi (Athen. 12, 550, e ex Agath. libro 27. Europ.; cf. Plut. Ag. 9, 6; Xen. Hist. græc. 3, 4, 19.)

Nemo quidem negabit, Plutarchum ad maiorem Agatharchidæ quam Xenophontis similitudinem accedere; ex Agatharchida certe hæc non desumpta sunt, apud quem orationi cuidam Lysandri inseruntur ea quæ in loco supra laudato leguntur. Ceterum nullum exstat indicium, Plutarchum scriptis Agatharchidæ in vitis suis conscribendis usum esse; in ceteris operibus his tantum ab illo diserte laudatur (Quæst. conv. IX, 16; συναγωγὴ ἰστ. παραλλ. ἐλληνικῶν καὶ ῥωμαικῶν, 2, sub voce «Xerxes»). Ipsa Europiaca Plutarcho vix nota esse suspicari licet, etenim de Persicis tantum loquitur. Agatharchidas autem secundo a. Ch. n. sæculo vixit; eius narratio sine ullo dubio Xenophontea non est; hanc ob rem statuendum erit, Plutarchum et Agatharchidam communem habuisse auctorem primarium, qui opus suum post Xenophontis exitum scripsit et Agatharchida anterior vixit.

Cap. X fere totum e Xenophonte et Pseudo-Xenophonte manare videtur (Plut. Ag. 10, 1-4 = Xen. Hell.

3, 4, 20-25; Plut. Ag. 10, 5 = Pseudo Xen. Ag. 4, 6; Plut. Ag. 10, 6-8 = Xen. Hell. 3, 4, 26-29). In § 7. Theopompi diserte laudatur iudicium de Agesilao και μέγιστος μὲν ἦν ὁμολογουμένως και τῶν τότε ζώντων ἐπιφανέστατος ὡς εἶρηκέ που και Θεόπομπος. Haec nullo vinculo cum iis, quae praecedunt vel quae sequuntur, colligantur; tum etiam hoc που και Θεόπομπος ad satietatem demonstrat, ipsam narrationem Theopompo non esse tribuendam, illius vero aliquod dictum ex memoria a Plutarcho laudatum esse. § 8 iudicium de Pisandro affert, eodem loco, quem in Hellenicis occupat (Hell. 3, 4, 29) sed Xenophonte de eodem iudicio parum simile.

Cap. X, 1-4 = Xen. Hell. 4, 1-28; adduntur quaedam ex Pseudo-Xen. Ag. 5; verba Agesilai laconica dialecto referuntur, cum apud Pseudo-Xenophontem atticam dialectum servent.

Cap. XII-cap. XIII, 4 = Xen. Hell. 4, 29-40; accedunt duae narratiunculae ex Hieronymo philosopho haustae.

Cap. XIV, 2, 3 = Pseudo-Xen. Ag. 5, 7, ib. 5, 2; § 4 fortasse Theopompo tribuenda est, si Buengeri sententiam nobis sequi licet.

Cap. XV, 1-3; agitur de consiliis, quae cepisse dicitur Agesilaus, persicum regnum in ipsis eius sedibus aggrediendi; haec omnia Xenophonti sunt aliena, qui ea solum profert: « παρεσκευάζετο γὰρ παρευόμενος ὡς δύνατο ἀνωτάτω ». (Hell. 4, 1, 41.) Quae vero Plutarchus narrat satis Pausaniae (3, 9, 1) sunt similia; apud quem Asiaticarum expeditionum narratio tanta brevitate laborat, ut vix nobis comparationis ansam praebet. Nescio, num fragmentum quoddam Ephori hic inserendum sit (Mueller, Hist. gr. I Ephorus fr. 131) « Ἐρμού πεδίων τόπος πλησίον Κύμης Ἐφορος ὀκτωκαιδέκατη »; legimus autem apud Pausaniam 3, 9, 3 « γενομένης δὲ πρὸς Τισσαφέρην σατραπὴν τῶν

περὶ Ἰωνίαν μάχης ἐν Ἐρμού πεδίῳ. Sed differunt vocis nota ambo scriptores (Ἐρμού, Ἐρμου); tum etiam locus a Pausania memoratus sine dubio non procul a Sardibus abest atque Stephani, qui hoc fragmentum protulit, errorem geographicum suspicari licet. Sed in re tam dubia plane nullum potest ferri iudicium, hanc ob rem sufficiat, statuere fere nil esse in tota illa parte narrationis, quo recedat a Xenophonte Pausanias (Paus. 3, 9, 3 = Xen. Hell. 3, 4, 29; Paus. 3, 9, 4 = Xen. Hell. 3, 4, 25, 26; Paus. 3, 9, 4 = Xen. Hell. 3, 5, 1); differunt ambo inter se, illos viros enumerantes, qui in civitatibus suis Lacedaemoniorum dominationem impugnabant; accedit etiam error, quem iam animadvertit Stedefeldt, vel discrepantia a Xenophonte narratione (« Pausanias Phocenses cum Locris Amphissiis bellum gessisse dicit, cum Xenophon Opuntios nominet. Jam nisi Pausanias urbem diserte commemoraret, cum crederem Locros Ozolos permutasse Opuntios, sed Amphissae nomine ad fontem a Xenophonte diversum nos deligari iubet » p. 45). Apud Xenophontem nil invenitur de Atheniensium legatione ad Thebanos (Paus. 3, 9, 5). Sed ad Plutarchum redeamus Agesilaum.

Cap. XV simillimum est Pausaniae (Plut. Ag. 15 = Paus. 3, 9, 1 και Λακεδαιμονίους — αἰρήσοντας). Paululum differunt in enumerandis causis belli. Reliquae huius capituli partes sine dubio Plutarchae sunt neque est cur in illis commoremur.

Cap. XVI eandem fere narrationem praebet atque Pausanias, qui omnia brevius enarrat (Paus. 3, 9, 6); ambo vero in ultima parte itineris ab Agesilao confecti a Xenophonte (Hell. 4, 3, 9) differunt. Thermopylarum nullam facit mentionem Xenophon; apud Plutarchum autem hoc εἶσω Ἠλωῶν (cf. Diod. 14, 83) auctorem quem-

dam primum arguit, qui cum Xerxis itinere iter ab Agesilao confectum comperet, cuius rei alia exstant specimen in ipso nostro capite (ὅς μὲν οὖν ἄλλοι — δῶρα τῆς διόδου). Cap. XVII quamvis non multum a Xenophontea narratione recedat, tamen aliquas res continet, a Xenophonte alienas. (cf. Xen. 4, 3, 9-15, Plut. 17, 1-2). (cf. Plut. Ag. 17, 3 = Xen. Hell. 4, 3, 9; Plut. Ag. 17, 4 = Xen. Hell. 4, 3, 13.)

Cap. XVIII, 1, 2 = Xen. Hell. 4, 3, 16; Plut. Ag. 18, 3, 4 = Xen. Hell. 4, 3, 17, 18; strenuissime L. Spartani iuvenes circa regem dimicant; exitus pugnae apud Coroneam haud discrepat ab illo quem protulit Xenophon (Hell. 4, 3, 19), res ipsae vero luculentius et accuratius narrantur.

Cap. XIX, 1 a Xenophonte alienum. Plut. Ag. 19, 2 = Hell. 4, 3, 20; adduntur tamen quaedam; templum, quod etiam a Xenophonte (ὑπὸ τῷ νεῷ Xen. Hell. 4, 3, 20) sed nullius numinis nomine adiecto memoratur, Minervae Itoniae dedicatum dicitur; narratur etiam, quomodo ante aedem Baeotii tropaeum statuerint; Plut. Ag. 19, 3, 4 = Xen. Hell. 4, 3, 21, sed non sine additamentis quibusdam (βουλόμενος ἐξελέγξει τοὺς Θηβαίους ὁ Ἀγησίλαος εἰ διαμαχοῦνται; Plut. Ag. 19, 4, πομπὴν ἐπετέλει τῷ θεῷ). In sequentibus Agesilaus floridior ac nitidior sermone laudatur, cuius vero laudationis finis, in Pseudo-Xen. Ag. 8, 7 desinit; sed nunc ad locum accedimus, qui ad indagandos Plutarchei Agesilai fontes maximi est ponderis; quem ipsum liceat apponam. Ὁ μὲν οὖν Ξενοφῶν ὄνομα τῆς Ἀγησιλάου θυγατρὸς οὐ γέγραφε καὶ ὁ Δικαίαρχος ἐπιστρατήγησεν ὡς μάλιστα τὴν Ἐπαμινώνδου μητέρα γιγνωσκόντων ἡμῶν. Ἡμεῖς δὲ εὖρομεν ἐν ταῖς Λακωνικαῖς ἀναγραφαῖς ὄνομα ζομένην γυναικῆ μὲν Ἀγησιλάου Κλεόραν, θυγατέρας δ' Εὐπό-

λίαν καὶ Προλύταν. In propatulo est, Plutarchum hoc loco ipsum adisse Xenophontem; cum vero hic nihil apti praeuisset, Anagraphas Laconicas evoluisse et quaesito feliciterque invento nomine non sine exsultanti gaudio haec scripsisse: ἡμεῖς δὲ εὖρομεν κτλ. Igitur sententia Stedefeldti non integra accipienda erit, qui strenuissime demonstrare nititur, Xenophontem ipsum a Plutarcho esse inspectum quidem esse (cf. Sted. p. 40); sed non semel solum laudatur Xenophon in Agesilai vita; igitur illi loci, quibus laudatur, accuratius examinandi erunt.

1) Plut. Ag. 4, 2; praecedit narratio, ut videtur, ex Pseudo-Xen. Ag. 4, 5 desumpta; quae vero sequuntur, non sunt Xenophontea.

2) Plut. Ag. 18, 2. λέγει δὲ τὴν μάχην ὁ Ξενοφῶν ἐκείνην εἶναι οὐκ ἄλλην τῶν πρότερον γενομένων; haec exstant in narratione quam non meram Xenophonteam esse iam demonstravimus.

3) Plut. Ag. 18, 2 simplex Agesilai eiusque filiae victus describitur.

4) Plut. Ag. 19, 7, de quo loco supra iam locuti sumus.

5) Plut. Ag. 29, 2.

6) Plut. Ag. 34, 4. Ἐθούνου δὲ Θεσπιέως ὡς Καλλισθένης φησὶν ὡς δὲ Ξενοφῶν, Κρητὸς τίνος ἐξαγγελαντος τῷ Ἀγησιλάῳ κτλ. tota narratio, et quae praecedit et quae sequitur, non est Xenophontea.

Pseudo-Xen. Ag. 6, 4 vel 7, 2.

Pseudo-Xen. Ag. 2, 9 vel Xen. Hell. 4, 3, 16. Δηγήσομαι δὲ καὶ τὴν μάχην καὶ γὰρ ἐγένετο ὅσαπερ οὐκ ἄλλη τῶν ἐφ' ἡμῶν.

Pseudo-Xen. Ag. 8, 7.

Ib.

Xen. Convivium 1, 1.

Cf. Xen. Hell. 7, 5; 10.

Maiores pars horum locorum ex Pseudo-Xenophontis Agesilao desumpta videtur; semel tantum, ut de illo uno loco Convivii taceam, aliquid ex Xenophontis historia

græca adiecto nomine in vita Agesilai laudatur; Plutarchus illam evoluit, ut eius sententiam de obscuri alicuius viri nomine depromat atque eius auctoritatem Callistheni opponat. Inquirendum est igitur num ea, quæ passim in Plutarcho opere ex Pseudo-Xenophonte deprompta videntur, ab ipso Plutarcho vel ab eius auctore primario inserta sint; quinque sunt loci, ubi hoc fieri suspicari licet (cf. Plut. Ag. 4, 1; Pseudo-Xen. Ag. 4, 5; Plut. Ag. 11, 6-9 = Pseudo-Xen. Ag. 5, 4, 5; Plut. Ag. 14, 2-4; Pseudo-Xen. Ag. 5, 7, ib. 5, 2; Plut. Ag. 16, 5; Pseudo-Xen. Ag. 7, 5; Plut. Ag. 19, 6 — 20, 1; Pseudo-Xen. Ag. 8, 8, ib. 9, 7). Unus tantum (Plut. Ag. 11, 6-9) cum illis, quæ præcedunt vel sequuntur, apte cohærere videtur, atque ille satis a Pseudo-Xenophontis Agesilao recedit; ceteros vero ex tota narratione adimere licet, et ne unam quidem præbebit narratio lacunam; accedit etiam in his locis mira cum Xenophonte similitudo, ita, ut verba etiam eadem in ambobus scriptoribus usurpentur, ut denique nil addatur vel mutetur. Hæc omnia vero toti narrationi assuuntur non in historici, immo vero in biographi modum. Igitur statuendum erit, Plutarchum ex Pseudo-Xenophontis Agesilao quædam protulisse, quæ ad mores viri, cuius vitam enarrabat, spectarent. Igitur sententia Stedefeldti non prorsus vera et accurata est; etenim Pseudo-Xenophon ab ipso Plutarcho laudatus est, qui eum non in historici, immo vero biographi modum usurpavit; rerum scriptor sine dubio interdum sibi indulget, atque in leviculis vitæ alicuius clarissimi viri commoratur, sed nunquam ea medianam in narrationem inserit atque sic rerum gestarum ordinem turbat; hoc enim ei similis est, qui vitam alicuius viri perscribit atque suos oculos in illum tantum vertit, quasi per quem res maxime gerantur.

Reliquum est ut de illis partibus Agesilai quæramus, quæ Xenophontis historiæ græcæ simillima sunt. Eas Ephoreas esse summo iure statuit Stedefeldt atque illius sententia optime confirmatur.

Etenim locus supra ex Agatharchida laudatus (Athen. 12, 550, e) demonstrat communem quendam auctorem adfuisse Plutarcho et Agatharchida, qui, Xenophontis pedisequus, singula permutaret; cum vero Agatharchidas secundo a. Ch. n. sæculo vixerit, illius auctor primarius post Xenophontem, sed ante sæculum alterum a. Ch. n. suum opus scripsit; sed pars Plut. Agesilai, ubi illa de venditis captivis narratiuncula exstat, inde a cap. VI usque ad cap. XII, nullam suturam vel lacunam præbet, Xenophonti vero simillima, additamentis quibusdam ab eo discrepat, quæ rerum gestarum scriptorem arguunt; eiusdem vero auctoris primarii luculenta vestigia iam invenimus in Plut. vitis Lysandri et Agesilai atque in Diod. 14, 19-31, ubi expeditio Cyri minoris narratur. Si Diodoro (14, 22) fidem tribuere possumus, neminem suspicari licet, nisi Ephorum. Nostra sententia duobus confirmatur locis, ubi illum diserte laudatum Xenophontis pedisequum deprehendimus. Primum locum iam protulit Stedefeldt (p. 43) (Athen. 11, p. 500 B; C. Müller, Hist. Græc. 1, Ephorus fragm. 130; cf. Xen. Hell. 3, 1, 8); eiusdem rei indicium præbet Ephori fragm. 143 (Diod. 15,60). Hanc ob rem nemini dubium videri potest, quin Ephorus quoque alibi eundem historiam perscribendi modum adhibuerit. Sententia nostra etiam confirmatur, si Diod. lib. 14 inspicimus; omnia, quæ ab illo (14, 79, 80) proferuntur de Agesilai in Asiam expeditionibus a Plutarcho et Pausaniæ i. e. Ephorea narratione recedunt (Paus. 3, 9, 3-5; Xen.-Hell. 3, 4 ib. 4, 1; Plut. Ag. 7-14). Subito, inde a cap. LXXXI omnia optime cum

ea, quam Ephoream esse scimus, narratione conspirant (Diod. 14, 81, 1, 2, 3 = Paus. 3, 5, 4, 5 = Plut. Lys. 28), discrepant vero a Just. 6, 2. Omnia, quæ sequuntur, Xenophontem ordinem servant (cf. Diod. 14, 82, 83, Xen. 4, 2, 9-15), tamen inseruntur quædam de bello quod Midias, princeps Larissæ cum Lycophrone, Phææorum tyranno, gessit; numeri solum a Diodoro adhibiti recedunt a Xenophonteis. Si nobiscum reputamus, Diodorum ab auctore suo primario, quo magnopere usus erat, sc. Theopompo, in hac parte operis sui derelictum esse, non mirum erit, cum adisse Ephorum; quantum vero ille a Xenophonte pendeat, etiam ex duobus sequentibus capitibus latissime patet (Diod. 14, 84, 1-3 = Xen. Hell. 4, 3, 15-23; Diod. 14, 84, 3 = Xen. Hell. 4, 8, 1-3; Diod. 14, 84, 4-5 = Xen. Hell. 4, 8, 2-10; Diod. 14, 85, 2, 3 = Xen. Hell. 4, 8, 10; Diod. 14, 85, 4 = Xen. Hell. 4, 8, 16). Si omnia hæc indicia colligimus, nemini dubium esse potest quin Ephorus Xenophontis historiam græcam exscripserit atque ipse auctor primarius fuerit Cornelii, Plutarchi, Diodori in illis partibus, quæ magnam cum Xenophonte similitudinem præ se ferunt.

## V.

Alcibiadis vitam a Cornelio Nepote perscriptam optimo felicissimoque iudicio Theopompei cuiusdam excursus translationem esse censuit Stedefeldt (p. 26-30); hæc sententia non ex hariolatione, immo vero ex ipsius opusculi natura ac conformatione nata est neque est cur illam impugnemus; sed, eam cum Plutarchi vita comparantes, etiam magis confirmabimur in nostra sententia.

In Plutarchea Alcibiadis vita semel discrete laudatur Ephorus, (Alc. c. 32), quem vero sæpius suppresso nomine adisse Plutarchum Plut. Alc. c. 7 optime demonstrat, si hoc comparamus cum Diod. 12, 38, 3; illam autem narrationem ex Ephoro esse desumptam ipsius auctoris nomen discrete apud Diodorum laudatum ad satietatem docet. Igitur nobis vix dubium esse videbitur, quin etiam in Plutarchi Alcibiade quædam Ephorea lateant. Perquisitionem igitur a cap. XXVI ordiamur.

Cap. XXVI. 1-2 = Thuc. 8, 49, 52; Plut. Alc. 26, 3 = Thuc. 8, 81, 1. Quæ sequuntur *ὁ δ'ὄχι οἶον — ἔσωσεν* non sunt Thucydidea; idem de proximis (*εἰ γὰρ ἄπαντες — Ἀθηναίων*) statuendum est; consentiunt quæ sequuntur cum Thuc. 8, 82; sed hic omnia brevius enarrat.

Cap. XXVII, 1. Additur, Alcibiadem egregii reditus cupidum hunc sibi comparandum esse statuisse. Plut. Alc. 27, 2, 3 nullam præbet lacunam vel etiam suturam; attamen optime scimus ab hoc temporis spatio ordiri suam historiam et Theopompum et Xenophontem; paucis additis optime commiscetur a Plutarcho vel ab eius auctore primario Thucydidis atque Xenophontis narrationes. Supra iam vidimus, Plutarchum satis negligenter diversas suæ narrationis partes inter se coniungere; quia vero comperit habemus, Ephorum Xenophontis pedisequum esse, ac finis huius capituli 27. Xenophonti simillima est, suspicari licebit, Ephorum in Plutarchea narratione latere.

In capp. XXVIII et XXIX idem statuendum erit (Alc. 28, 1 = Xen. Hell. 1, 1, 10; Alc. 28, 2-8 = Xen. Hell. 1, 11-19; ib. 1, 1, 23; Alc. 29, 1, 2 = Xen. Hell. 1, 2, 15; ib. 1, 2, 6-12; Alc. 29, 4, 5 = Xen. Hell. 1, 2, 16, 17; Alc. 20, 5, 6 = Xen. Hell. 1, 3, 2, 3. Attamen Xenophonticæ narrationi nonnulla adduntur

(c. 29. de Ephesiis τὸ χαλκοῦν ἀνεστάναι τρόπαιον; de Atheniensium exercitu τῇ δ' ὑστεραία στήσας τρόπαιον; ib. ἱερεῖς μέντοι καὶ ἱερεῖας ἔλαβε μὲν ἀλλ' ἀφῆκεν ἄνευ λύτρων; ib. Χαλκηδονίους δ' ἀφεστῶσι καὶ δεδεγμένοις φρουρὰν καὶ ἄρμωσ- τὴν Λακεδαιμονίων), quæ non ad mores Alcibiadis perti- nent atque magis rerum scriptoris cuiusdam videntur esse additamentum quam biographi; etenim iure mira- remur, si Xenophontæ narrationi hæc addidisset Plu- tarchus.